supernaturaliter = auf übernatürliche Weise, der Gegensatz zu naturaliter (s. d. A. sub a): vis quaedam supernaturaliter divinitus data, th. I. 97. 1 c; sed theologicae supernaturaliter, ib. I. II. 62. 2 ad 1. — Zu operari supernaturaliter s. operari.

superstitio = Aberglaube: superstitio est vitium religioni oppositum secundum excessum, non quia plus exhibeat in cultum divinum, quam vera religio, sed quia exhibet cultum divinum, vel cui non debet, vel eo modo quo non debet, th. II. II. 92. 1 c; vgl. ib. 2 c; superstitio est quaedam infidelitatis protestatio per exteriorem actum, ib. 94. 1 ad 1; omnis vana et illicita religio est superstitio, Eph. 1. 4. — Arten der superstitio sind: 1. superstitio divinationis s. divinativa (th. II. II. 92. 2 c; 93 pr., 95 pr., 1 c u. 2 c) = der Aberglaube der Wahrsagung oder der durch Wahrsagung (s. divinatio sub b) begangene Aberglaube (quae daemones consulit per aliqua pacta cum eis inita vel tacita vel expressa, ib. 92. 2 c; vgl. ib. 95. 2 c). 2. s. idololatriae (ib. 93 pr.) = der Aberglaube des Götzendienstes oder der durch

Götzendienst begangene Aberglaube (quae divinam reverentiam indebite exhibet creaturae, ib. 92. 2 c; vgl. ib. 94. 1 c). 3. s. indebiti cultus veri Dei (ib. 93 pr.) = der Aberglaube der unrechtmäßigen Verehrung des wahren Gottes oder der Aberglaube, welcher durch unrechtmäßige Verehrung des wahren Gottes begangen wird; vgl. ib. 92. 2 c; 93. 1 c u. 2 c. 4. s. noxia und s. nugatoria (ib. 96. 1 c; sort. 5) = der schädliche und der unnütze Aberglaube (noxia autem superstitio dicitur, quae aliquid manifeste illicitum continet, sicut invocationes et sacrificia daemonum vel quodcumque huiusmodi. Nugatorium autem dicitur, quando aliquis utitur re aliqua, ad quod virtus eius extendi non potest; hoc enim in vanum fieri videtur. Vana ergo nugatoria dicimus . . . si quis collo alliget quaedam, quae omnino ad sanitatem non pertinent, etiam secundum sententiam medicorum, hoc ad nugatorium superstitionem pertinere videtur, sort. 5). 5. s. nugatoria, s. sn. noxia. 6. s. observantiarum s. observationum (th. II. II. 92. 2 c; 93 pr., 96 pr. u. 1 c—4 c) = der Aberglaube, welcher durch gewisse Übungen oder Verrichtungen begangen wird.

supersubstantialis, e = übersubstanzlich, d. i. über die Kategorie der Substanz erhaben, der Gegensatz zu substantialis (s. d. A. sub a): essentia divina est supersubstantialis, nom. 1. 1; secundum supersubstantialem deitatis excessum, ib.; Deus, qui est supersubstantialis, ib. 11. 3. — Zu cognitio supersubstantialis s. cognitio sub b; zu scientia su. s. scientia sub b; zu substantia su. s. substantia sub a; zu theologia su. s. theologia sub b. — Radius supersubstantialis (nom. 1. 1 u. 2) = der übersubstanzliche Strahl des göttlichen Lichtes (id est ipsa divina veritas excedit omnes terminos et fines quarumcumque cognitionum, quia omnes fines quarumcumque cognitionum eminentius praeesistunt in ipso radio sicut in causa primordiali modo ineffabili nobis propter suam eminentiam, ib. 2).

supersubstantialitas = Übersubstanzlichkeit, d. i. Erhabenheit über die Kategorie der Substanz, der Gegensatz zu substantialitas (s. d. A.): id est supersubstantialitas divinae ignorantiae, quae quidem supersubstantialitas non ignorata est propter aliquem suum defectum, sed propter suum excessum, nom. 1. 1.

supersubstantialiter = auf übersubstanzliche Weise, d. i. auf die Weise eines Wesens, welches über die Kategorie der Substanz erhaben ist, der Gegensatz zu substantialiter (s. d. A. sub a): in Deo sicut in summo rerum vertice omnia supersubstantialiter praeesistunt, th. I. 57. 1 c; ab omnibus segregata supersubstantialiter, nom. 1. 1; attribuuntur Deo supersubstantialiter, ib. 9. 4.

supponere = a) unterlegen, darunter legen: supponitur alicui naturae communi, th. I. 29. 2 c; secundum vero quod supponitur accidentibus, ib.; suppositum dicitur quasi sub alio positum, 3 sent. 6. 1. 1. 2 ob. 2.

b) unterwerfen, unterordnen: voluntates hominum astris supponunt, cg. II. 3; dum ipsas quibusdam aliis causis supponit, ib.; oboediendi ei, cui se supponit, ib. III. 138/139.

c) unterstellen, annehmen, synonym mit ponere und sumere (s. d. A. sub e): sacra doctrina non supponit sua principia, th. I. 1. 6 ad 1; vgl. ib. 115. 6 c; III. 16. 1 c; supposito, quod Deus aliquid velit, cg. I. 86; vgl. ib. II. 6. — Zu impossibile suppositis quibusdam s. impossibilis; zu perplexus s. quodam s. perplexus.

d) an Stelle von etwas stehen, zur Bezeichnung von etwas stehen, etwas bedeuten: nomina substantiva supponunt, adiectiva vero non

supponunt, th. I. 39. 5 ad 5; hoc nomen homo per se habet supponere pro persona, sed ex adiuncto habet, quod stet pro natura communi, ib. 6 ad 1; nomen enim, significans naturam communem in concreto, potest supponere pro quolibet contentorum sub natura communi, ib. III. 16. 1 c; iste terminus homo supponeret rem humanae naturae, 3 sent. 1. 2. 4 ad 6. — Confuse et indistincte supponere (th. I. 36. 4 ad 5 u. 6; 3 sent. 1. 2. 4 ad 6) = unbestimmt und unterschiedslos für etwas stehen.

supportatio = Ertragung: corrigere fratrem peccantem, quod est contrarium supportationi, th. II. II. 33. 1 ob. 3; vgl. ib. ad 3.

suppositio = a) Unterlegung, Darunterlegung: non quod ibi sit aliqua suppositio vel subiectio secundum rem, th. I. 39. 1 ad 3; suppositum non importat suppositionem indignitatis vel potentialitatis (alias personae non dicerentur supposita divinae naturae), sed solum suppositionem quantum ad communitatem, inquantum natura communis excedit praedicatione suppositum vel actu vel potentia, 3 sent. 6. 1. 1. 2 ad 2; quae est secundum suppositionem, 3 cael. 4 a; unde compositio suppositionis erit prior, ib.

b) Unterstellung, Annahme, synonym mit positio (s. d. A. sub e): verecundia dicitur esse bonum ex suppositione alicuius turpis commissi, th. I. II. 39. 1 c; procedunt ex suppositione aeternitatis motus, cg. I. 13; vgl. ib. 81; II. 25. — Zu bonum ex suppositione alterius s. bonus sub c; zu falsum ex su. s. falsus; zu impossibile ex su. s. impossibilis; zu malum ex su. alterius s. malus sub c; zu necessarium ex su. et ex su. finis s. necessarius sub a u. b; zu necessitas su. et ex su. s. necessitas sub a; zu possibile ex su. s. possibilis sub a; zu velle ex su. s. velle sub a; zu verum ex su. s. verus sub a; zu voluntarium ex su. s. voluntarius sub c.

c) Grundannahme, unterstellter Grundsatz: aliquae propositiones suppositiones dicuntur. Sunt enim quaedam propositiones, quae non possunt probari, nisi per principia alterius scientiae; et ideo oportet, quod in illa scientia supponantur, licet probentur per principia alterius scientiae, 1 anal. 5 e; haec positio suppositio dicitur, quia tamquam veritatem habens supponitur, ib. f; vgl. ib. 19 a—f; suppositio est propositio non per se nota, sed accipitur sicut a discente opinata, ib. 39 a; vgl. 2 phys. 5 d; 4 phys. 5 a; 1 cael. 5 b u. 16 f. — Arten der suppositio in diesem Sinne sind: suppositio ad aliquem und s. simpliciter (1 anal. 19 b) = die für irgendeinen und die einfachhin oder schlechtweg geltende Grundannahme.

d) Für-etwas-stehen, Bezeichnung für etwas, Bedeutung eines Ausdrucks: ex adiuncto determinatur eius suppositio ad personam, th. I. 39. 4 ad 3; suppositio autem, qua supponit, 3 sent. 1. 2. 4 ad 6. — Zu diversitas suppositionis s. diversitas. — Als Arten der suppositio gehören hierher: 1. suppositio accidentalis und s. naturalis (3 sent. 1. 2. 4 ad 6) = die nebensächliche und die natürliche Bedeutung eines Ausdrucks. 2. s. confusa und s. determinata (th. I. 36. 4 ad 4) = die unbestimmte und die bestimmte Bedeutung eines Ausdrucks. 3. s. determinata, s. su. confusa. 4. s. naturalis, s. su. accidentalis. 5. s. personalis und s. simplex (ib. III. 16. 7 c) = die auf eine Person hinzielende und die einfache oder einfachhinige Bedeutung eines Ausdrucks. 6. s. simplex, s. su. personalis.

suppositivus, a, um = unterstellend. — Zu oratio suppositiva s. oratio sub a.

suppositum = a) Untergelegtes, Untergestelltes, Untergeordnetes, Unterstelltes; vgl. supponere sub a—c.

b) das der allgemeinen Natur eines Dinges Untergelegte d. i. die Einzelsubstanz, synonym mit hypostasis, subiectum (s. d. A. sub b) und substantia (s. d. A. sub a u. b): alio modo dicitur substantia subiectum vel suppositum, quod subsistit in genere substantiae. Et hoc quidem communiter accipiendi nominari potest nomine significante intentionem; et sic dicitur suppositum, th. I. 29. 2 c; individua dicuntur subiecta vel supposita vel hypostases, ib. 39. 1 ad 3; in supposito includitur ipsa natura speciei et superadduntur quaedam alia, quae sunt praeter rationem speciei, unde suppositum significatur ut totum habens naturam sicut partem formalem et perfectivam sui, ib. III. 2. 2 c; hic homo dicitur esse suppositum, quia scilicet supponitur his, quae ad hominem pertinent, eorum praedicationem recipiens, ib. 3 c; homo ille quaedam individua substantia est, quod est esse hypostasim et suppositum, cg. IV. 38; suppositum autem est singulare in genere substantiae, quod dicitur hypostasis vel substantia prima, quodl. 2. 2. 4 c; suppositum enim dicit (besagt) respectum ad naturam communem, 3 sent. 6. 1. 1. 2 ob. 1; hoc vero nomen suppositum est nomen secundae impositionis (s. nomen sub a), significans ipsam habitudinem particularis (eines Einzelwesens) ad naturam communem, ib. 1 c; suppositum . . . (importat) solum suppositionem quantum ad communitatem, inquantum natura communis excedit praedicationem suppositum vel actu vel potentia, ib. 2 ad 2; in hoc, quod dico suppositum vel res naturae, duo importantur, videlicet respectus ad naturam communem et aliud subsistens, cui inest respectus ille, ib. 10. 1. 2. 3 c; vgl. th. I. 29. 2 c; 2 phys. 1 c. — Zu differre supposito s. differre sub b; zu distinctio su. s. distinctio sub b; zu distingui su. s. distinguere; zu diversitas su. s. secundum su. s. diversitas; zu idem per naturam su., in ratione su., per rationem su., per speciem su. et secundum su. s. idem; zu significare per modum su. s. ut su. s. significare. — Arten des suppositum in diesem Sinne sind: 1. suppositum aeternum s. increatum und s. temporale s. creatum (3 sent. 6 div.; 1. 3 ad 3; 7. 2. 1 c u. 2 c; 10. 1. 1. 1 c; comp. 1. 210 u. 211) = die ewige oder ungeschaffene und die zeitliche oder geschaffene Einzelsubstanz. 2. s. completum ultima completionem (th. III. 17. 1 c) = die Einzelsubstanz von höchster Vollendung. 3. s. creatum, s. su. aeternum. 4. s. determinatum s. distinctum und s. indistinctum (ib. I. 39. 4 ad 3; III. 17. 1 ad 4; 1 sent. 5. 1. 1 ad 5 u. 2 c; 3 sent. 6. 2. 1 ad 7; 10. 1. 1. 1 c) = die bestimmte oder unterschiedene und die nicht unterschiedene oder unbestimmte Einzelsubstanz. 5. s. distinctum, s. su. determinatum. 6. s. divinae naturae und s. humanae naturae (3 sent. 7. 1. 1 c; 2. 1 ob. 4 u. ad 4 u. 3. 1 c; 10. 1. 1. 1 c; comp. 1. 210) = die Einzelsubstanz mit göttlicher und die mit menschlicher Natur. 7. s. humanae naturae, s. su. divinae naturae. 8. s. increatum, s. su. aeternum. 9. s. indistinctum, s. su. determinatum. 10. s. locutionis und s. realiter distinctum (3 sent. 1. 2. 5 ad 4; 6. 1. 1. 2 c) = die in der Rede und die in der Wirklichkeit unterschiedene Einzelsubstanz. 11. s. proprium (ib. 6. 1. 1. 2 ob. 3) = die eigene oder besondere Einzelsubstanz. 12. s. realiter distinctum, s. su. locutionis. 13. s. singulare (th. I. 13. 9 c) = die einzelne oder individuelle Einzelsubstanz, der Gegensatz zur Einzelsubstanz im allgemeinen; vgl. a. determinatum. 14. s. subsistens (ib. 3. 3 c; III. 2. 2 c) = die als etwas für sich existierende Einzelsubstanz. 15. s. temporale, s. su. aeternum. — Actiones s. actus sunt suppositorum, s. actio sub a und actus sub a. Actus referuntur ad supposita, s. actus sub a. Quanto suppositum

est prius in agendo, tanto virtus eius est immediatior effectui, quia virtus causae primae coniungit causam secundam suo effectui (th. I. 36. 3 ad 4) = je früher der Zeit nach eine Einzelsubstanz thätig ist, als eine andre, desto mehr grenzt sie unmittelbar an ihre Wirkung, weil ja für den Fall, daß zwei Ursachen wie erste und zweite sich zu einander verhalten, die Kraft der ersten durch die zweite Ursache ihre Wirkung hervorbringt.

susceptibilis, e = aufnehmungsfähig, übernahmefähig, empfänglich, synonym mit *receptivus* (s. d. A.), *recipiens* (s. *recipere*) und *susceptivus* (s. d. A.): *docere disciplinae susceptibilem*, cg. III. 86; *non sunt susceptibiles poenitentiae*, 4 sent. 14. 1. 3. 4 a; *non est susceptibilis alicuius boni*, ib. 18. 2. 1. 2 ad 2. — *Susceptibile* sc. principium, das aristotelische *δεχόμενον* s. *δεκτικόν*, synonym mit *recipiens* (s. *recipere*) und *susceptivum* (s. d. A.) = das Subjekt für etwas oder die Materie zu etwas: *aliquid medium circa proprium susceptibile*, th. I. II. 18. 8 ad 1; *quod inhaeret susceptibili*, ib. II. II. 24. 5 c; *nihil de proprio susceptibili dicebant*, cg. II. 73.

susceptivus, a, um = aufnehmend, übernehmend, empfangend, synonym mit *receptivus* (s. d. A.), *recipiens* (s. *recipere*) und *susceptibilis* (s. d. A.): *respectu accidentis extranei subiectum est susceptivum tantum*, th. I. 77. 6 c; *non sunt susceptivae aliquorum habituum*, ib. I. II. 50. 3 ad 3; *sua diaphaneitate est luminis susceptiva*, ib. III. 66. 3 c; *eius materia contrariorum est susceptiva*, cg. II. 30; vgl. 4 sent. 14. 1. 3. 4 c; 19. 1. 1. 3 ob. 4. — *Susceptivum* sc. principium, das aristotelische *δεκτικόν* s. *δεχόμενον*, synonym mit *recipiens* (s. *recipere*) und *susceptibile* (s. d. A.) = das Subjekt von etwas oder die Materie zu etwas: *esse susceptivum habitus convenit ei*, th. I. II. 50. 5 ad 2; *fit proprium susceptivum eius*, cg. II. 55; vgl. ib. 76; IV. 41; *susceptivum aliquid tripliciter potest se habere ad formam suscipiendam*, 7 phys. 6 g; *non quodlibet est susceptivum cuiuslibet*, sed unum est primo susceptivum unius, ib. 7 m; *scientia et sanitas sunt formae, quasi actus (Wirklichkeiten) susceptivorum*, 2 anim. 4 f.

suspicio = a) Vermutung, die *ὑπόληψις* des Aristoteles: *quandoque vero non fit complete fides vel opinio, sed suspicio quaedam, quia non totaliter declinatur ad unam partem contradictionis, licet magis inclinetur in hanc, quam in illam*, 1 anal. 1 a; vgl. ib. 44 c u. i. Über den Unterschied zwischen *suspicio* und *opinio* heißt es: *quas (opiniones) suspiciones vocat, quia ex levibus rationibus ad haec dicenda movebantur*, 1 cael. 22 a; *ab horum autem numero excludit suspicionem, quae per aliquas coniecturas habetur de aliquibus particularibus factis, et opinionem, quae per aliquas coniecturas habetur de aliquibus universalibus*, 6 eth. 3 a.

b) Verdacht: *suspicio* importat (bedeutet) *opinionem mali*, quando ex levibus indiciis procedit, th. II. II. 60. 3 c; *est autem triplex gradus suspicionis. Primus quidem gradus est, ut homo ex levibus indiciis de bonitate alicuius dubitare incipiat, . . . Secundus gradus est, cum aliquis pro certo malitiam alterius aestimat ex levibus indiciis, . . . Tertius gradus est, cum aliquis iudex ex suspicionem procedit ad aliquem condemnandum*, ib. — Arten der *suspicio* in diesem Sinne sind: *suspicio praesumptuosa*, s. *probabilis* und *s. violenta* (4 sent. 9. 1. 5. 2 c) = der vermessentliche (quae ex levi coniectura ortum habet, ib.), der wahrscheinliche oder begründete (sicut si inveniatur solus cum sola colloquens in locis suspectis et frequenter, ib.) und der gewaltsam aufgedrängte (ad cuius contrarium non admittitur probatio,

sicut si inveniatur solus cum sola nudus in lecto, loco secreto et tempore apto ad commixtionem, ib.).

syllogismus = Schluß, Folgerung, diese Wörter sowohl im Sinne eines Denkaktes, als auch im Sinne desjenigen verstanden, was durch diesen Denkakt zustande kommt: syllogismus est actus rationis, syll.; in operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intellegere et ratiocinari, et aliquid per huiusmodi actum constitutum. Quod quidem in speculativa ratione . . . tertio vero (est) syllogismus vel argumentatio, th. I. II. 90. 1 ad 2; in syllogismo accipitur cognitio alicuius universalis conclusi ab aliis universalibus notis, 1 anal. 1 c; ex universalibus principiis praedicto modo cognitio procedit syllogismus, 6 eth. 3 c; definitur autem syllogismus sic, syllogismus est oratio, in qua quibusdam positis et concessis necesse est aliud evenire per ea, quae posita sunt et concessa, log. IV. 1; vgl. Aristoteles: Top. I. 1, 100. a. 25 sqq.; syllogismus est concursus trium propositionum sc. maioris, minoris et conclusionis in tribus terminis, syll.; vgl. log. IV. 4. Causa efficiens syllogismi (est) anima rationalis formans ipsum; . . . materia vero eius sunt tres termini ut materia remota et duae propositiones ut propinqua (s. materia); . . . finis autem eius est facere fidem (s. d. A. sub c) seu notitiam ignotae conclusionis, forma vero eius est virtus seu potestas inferendi conclusionem ex praemissis, syll. — Zu figura syllogismi s. figura sub b; zu forma sy. s. forma sub a u. b; zu materia sy. s. materia sub c; zu medium sy. s. medium sub b; zu modus sy. s. modus sub b; zu principium sy. s. principium. — Arten des syllogismus sind: 1. syllogismus ad contradicendum s. contradicens s. contradictionis (1 anal. 29 a; 4 met. 6 f) = der zum Widersprechen oder Widerlegen gemachte Schluß; vgl. elenchus. 2. s. ad impossibile s. ducens ad impossibile und s. ostensivus (th. II. II. 162. 6 ad 3; log. IV. 4 u. 10) = der zur Behauptung von etwas Unmöglichem hinführende und der etwas in seiner Wahrheit darthuende Schluß. 3. s. affirmativus und s. negativus s. privativus (1 anal. 29 d—f, 31 a u. 39 d; 2 anal. 2 c; log. IV. 15) = der bejahende und der verneinende Schluß oder der Schluß mit bejahendem und der mit verneinendem Schlußsatze. 4. s. apparens (1 anal. 22 a u. 27 c; 6 phys. 11 a) = der scheinbare Schluß oder der Fehlschluß; vgl. parasyllogismus. 5. s. categoricus, s. condicionalis s. hypotheticus und s. disiunctivus s. divisivus (th. I. II. 13. 2 ob. 3; 1 perih. 1 a; log. IV. 16—18) = der kategorische, der hypothetische und der disjunktive oder divisive Schluß oder der Schluß mit einem kategorischen, der mit einem hypothetischen und der mit einem disjunktiven oder divisiven Obersatze; vgl. propositio categorica, condicionalis und disiunctiva unter propositio. 6. s. circularis (1 anal. 8 a u. 14 a) = der sich im Kreise drehende Schluß (ut scilicet primo concluderetur ex prioribus simpliciter, postea vero ex prioribus quoad nos, ib. 8 a). 7. s. condicionalis, s. sy. categoricus. 8. s. contingens s. de contingenti, s. necessarius s. de necessario, s. de impossibili und s. de possibili (log. IV. 13—15) = der Schluß mit nicht notwendiger, der mit notwendiger, der mit unmöglicher und der mit möglicher Materie im Schlußsatze; vgl. propositio de contingenti, de necessario, de impossibili et de possibili unter propositio. 9. s. contradicens s. contradictionis, s. sy. ad contradicendum. 10. s. deceptionis s. deceptivus (1 anal. 28 g u. 29 d—g) = der Täuschungs- oder Trugschluß. 11. s. de contingenti, s. sy. contingens. 12. s. de impossibili, s. dass. 13. s. de inesse, s. de modo s. de modalibus und s. mixtus (log. IV. 4 u. 13; syll.) = der Schluß, in welchem aus